令和６年８月２３日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

       鳥獣被害ゼロを目指して！課題解決のアイデアを学生が創造する

長岡未来デザインコンテストを開催します

NaDeC 構想推進コンソーシアム※は、楽天グループ株式会社との包括連携協定に基

づき、「長岡未来デザインコンテスト」を開催します。

このコンテストは、長岡の課題解決に向けた実践を通じて、リスクを恐れず果敢に

挑戦する若者をまち全体で育てることを目指しており、今回で３回目の開催です。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよ

うお願いします。

長岡未来デザインコンテスト 2024

長岡の鳥獣被害をゼロにするアイデアを創造せよ！

１ 内容

  「サステナブル」をテーマに、長岡の地域課題となっている「鳥獣被害」の

解決に向けて、３人１組のチームを組んでアイデアを創造します。

市の鳥獣被害対策課職員や鳥獣対策専門家の講義などを受けたのち、実際の

鳥獣被害の現場を訪れ、現状や対策方法などを学びます。

２ 期間

  ８月２６日（月）～３０日（金）（スケジュールの詳細は別紙のとおり）

３ 場所

ミライエ長岡、栃尾地域（フィールドワーク）

４ 参加者

長岡技大、長岡造形大学、長岡大学、長岡高専から１５人（５チーム）

※このほか、コンテスト事務局と、成果発表のため１１月に開催する「長岡サ

 ステナブル WEEK」の実行委員会に長岡技大、長岡造形大学、長岡高専から

学生６人が参加

 ５ その他

 ２８日（水）の栃尾地域フィールドワークを取材いただける場合は、詳細の

場所などをお知らせしますのでご連絡ください

 ９月２８日（土）にもプレゼンテーションを行います。その上位チームは、後

日、楽天本社（東京）を訪れ、楽天社員とともにアイデアをブラッシュアップ

し、11月の長岡サステナブル WEEKで発表します（詳細は後日リリース予定）。

長岡市

問い合わせ：産業イノベーション課 門脇 TEL０２５８－３９－２４０２

テーマは

「サステナブル」

※ ４大学１高専、長岡商工会議所、市で構成する人材育成と産業創出に取り組む組織。長岡市
と楽天グループ株式会社の包括連携協定（R4.1締結）には、協力機関として参加。

長岡未来デザインコンテスト　スケジュール詳細

日にち 時間 内容 講師等 場所

9:15～9:55 オリエンテーション 産業イノベーション課職員

9:55～10:15 取組テーマの提示 鳥獣被害対策課職員

10:15～10:45 講義：アイデアで行動変容を促す
長岡造形大学

准教授　徳久達彦

休憩

11:00～12:30 参加者自己紹介等 -

休憩

13:30～15:00 チーム形成、チームビルディング -

休憩

15:15～16:45 オリエンテーション、振り返り -

9:15～10:45 基調講演

株式会社エーゼログ

ループ 代表取締役

CEO　牧　大介氏

休憩

11:00～12:30 ワーク「ありたい姿を考える」 -

休憩

13:30～15:00
講義：長岡の現状理解と課題解決に

向けたチャレンジ

長岡技術科学大学

准教授　山本麻希

休憩

15:15～16:45 ソリューションアイデア出し -

9:30～10:30 サル用小型檻、電気柵見学 山本准教授ほか

移動

11:30～11:15 ブドウ畑見学 山本准教授ほか

移動

11:30～12:00 感想共有 -

休憩

13:00～14:00 ワークショップ -

14:00～15:00 フィードバック 山本准教授ほか

以降 ワインファーム見学等 栃尾地域

9:15～10:45 ソリューションアイデア出し -

休憩

11:00～12:30 アイデアブラッシュアップ -

休憩

13:30～15:00 プレゼン＆相互フィードバック -

休憩

15:15～16:45 プレゼン準備 -

9:15～15:00 プレゼン準備 -

15:00～17:00 プレゼン（各チーム５分）

審査員：4大学1高専教

員、楽天グループ社

員、長岡市職員ほか

8月30日（金）

ミライエ長岡

ミライエ長岡

栃尾地域

ミライエ長岡

ミライエ長岡

トチオーレ

8月26日（月）

8月27日（火）

8月28日（水）

8月29日（木）